⁸⁶⁹ WA 50, 371, 14 – 372, 10: Unde non frustra Patres et Prophetæ verbo Dei nihil voluerunt esse coniunctius quam Musicam. Inde enim tot Cantica et Psalmi, in quibus simul agunt et sermo et vox in animo auditoris, dum in caeteris animantibus et corporibus sola musica sine sermone gesticulatur. Denique homini soli prae caeteris sermo voci copulatus donatus est, ut sciret, se Deum laudare oportere verbo et Musica, scilicet sonora praedicatione et mixtis verbis suavi melodiae. Iam si comparisonem feceris inter ipsos homines, videbis quam multiplex et varius sit Creator gloriosus in donis Musicae dispertitis, quantum differat homo ab homine in voce et verbo, ut alius alium mirabiliter excellat, negant enim posse duos homines inveniri similis per omnia vocis et loquelae, etiam si saepius imitari alii alios videantur, velut alii aliorum simiae.

⁸⁷⁰ WA 50, 373, 7 – 374, 5: Sed res est maior, quam ut hac brevitate utilitates eius describi queant. Tu, iuvenis optime, commendatam hanc nobilem, salutarem et laetam creaturam tibi habeas, qua et tuis affectibus interim medearis contra turpes libidines et pravos societates. Deinde assuescas in hac creatura Creatorem agnoscere et laudare, Et depravatos animos, qui hac pulcherrima et natura et arte abutuntur, ceu impudici poetae, ad suos insanos amores, et summo studio caveto et vitato, certus, quod Diabolus eos rapiat contra naturam, ut quae hoc dono vult et debet Deum solum laudare autorem, isti adulterini filii, rapina ex dono Dei facta, colunt eodem hostem Dei et adversarium naturae et artis huius iucundissimae.

det er Helligånden, som gør brug af musikken som sin helt særegne redskab; Luther giver eksemplet salmerne fra Salmernes Bog, hvor ord og musik går hånd i hånd og retvender affekterne i en lovprisning af Gud.

Tankegangen i fortalen til *Symphoniae iucundae* opererer således med den grundlæggende række-følge: Helligånden → ord og musik → hjertets affekter (bedrøvelse, glæde, had og kærlighed) → lovprisning af Gud (tale) og gode gerninger (handling). Det er en rækkefølge, vi kender fra den anden forelæsning over Salmernes Bog. Men der er også en iøjnefaldende forskel: i salmeforelæsningen betones det, at affekterne mod Gud indgydes i menneskehjertet gennem salmerne af Helligånden, så det retvendes mod Gud; forud for indgydelsen sker der en dødelse og tilintetgørelse af de menneskelige affekter, hvor hjertets tro, håb og kærligheden har skabningen og ikke skaberen som genstand. I fortalen synes tankegangen imidlertid at være, at affekterne allerede foreligger i menneskehjertet, og at de retvendes af Helligånden gennem ord og musik. Det er i virkeligheden en tankegang, som er nærmere Augustins redegørelse for affekternes betydning for det kristne menneske.⁸⁷¹ Fortalen er imidlertid en ganske kort tekst og tillader derfor ikke for bastante konklusioner. Det, fortalen i hvert fald viser, er sammenkædningen af Helligånden, salmerne, ordene, musikken, hjertet og